
Area Ambiente
Servizio Tutela dell'ambiente, della salute e del paesaggio

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 1 del 25.07.2023     

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 comma 2 lett. a) D.lgs. 36/2023, mediante la piattaforma MEPA,

del servizio di  fornitura di mangime per cani adulti e cuccioli ospiti del Centro di accoglienza cani del Co -

mune di Napoli “La Collina di Argo” per il periodo agosto - ottobre 2023.

SMART CIG:  YC63BFC402



La Dirigente del Servizio Tutela dell'ambiente, della salute e del paesaggio

Premesso che:

il Comune di Napoli, con delibera di Giunta Comunale n. 3335 del 18 settembre 2002, ha approvato
il progetto per la realizzazione del complesso municipale di accoglienza per cani, sull'area di pro-
prietà comunale compresa tra la via Madonna delle Grazie a Miano e via Janfolla a Piscinola;

in data 2 marzo 2020, e quindi alcuni giorni prima dell’applicazione delle misure di contenimento
del contagio da COVID-19, è avvenuta la presa in consegna anticipata della struttura, nelle more del
completamento delle procedure in atto per il collaudo tecnico-amministrativo;

con delibera n.196 del 18.06.2020 la Giunta Comunale ha definito le modalità gestionali del canile,
sostanzialmente rinnovando l’accordo ex art. 15 l. 241/1990 sorto con l’ASL NA 1 Centro e l’Uni-
versità Federico II di Napoli, convenzionandosi con la Fondazione Cave Canem per la selezione, il
tutoraggio ed il coordinamento necessario nella fase iniziale dell’associazionismo volontario locale
ed approvando il disciplinare di funzionamento della struttura;

il 4 gennaio 2021 è stato avviato in esercizio il complesso comunale per accoglienza cani di via Jan-
folla, successivamente denominato “La Collina di Argo”, iniziando il popolamento della struttura,
con transito dei cani con elevato indice di adottabilità provenienti dai canili con i quali il canile di
Napoli è stato convenzionato;

Rilevato che:
il Comune di Napoli deve garantire il funzionamento del canile municipale nonché il benessere e la
sopravvivenza  degli  animali  ospitati,  in  particolare  per  quanto  concerne  le  cure  sanitarie,
l’alimentazione e l’attività motoria inerente la loro esistenza;

Considerato che:
il D.lgs. n.36/2023 ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. B ”Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:(...)
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”

occorre procedere all'acquisto,  sulla base della capienza media presunta di n. 55 cani, delle loro
caratteristiche medie di età, stazza e corporatura,  del seguente fabbisogno di alimenti per il periodo
agosto – ottobre 2023, come quantificato dal Direttore Sanitario de “La Collina di Argo”:

• Quantità totale di mangime: 2.892 KG di cui
• 2.460 Kg Mantenimento
•    268 Kg umido (scatolette)
• 30 Kg per cuccioli     

Considerato inoltre che:
da una ricerca effettuata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, è stato rilevato che non
sono attive Convenzioni né Accordi Quadro attinenti la fornitura in oggetto;

Preso atto che:



il Comune di Napoli intende acquisire il servizio di fornitura di cui in oggetto mediante affidamento
diretto ad operatore economico in possesso di specifica competenza;

l'affidamento diretto di cui innanzi consente di acquisire servizi di costo economico non elevato, in
maniera efficiente e semplificata, in esecuzione anche delle vigenti normative e del regolamento
comunale;

Atteso che

le caratteristiche della forniture richieste per l'affidamento di cui in oggetto sono le seguenti:
Oggetto

Mangime  per cani adulti e cuccioli:
• Quantità totale di mangime: 2.892 KG di cui

• 2.460 Kg Mantenimento
•    268 Kg umido (scatolette)

• 30 Kg per cuccioli     

si è proceduto, pertanto, a trasmettere con separate PEC del 6 e del 10 luglio 2023 la richiesta di
offerta ai seguenti  n. 4 operatori economici iscritti alla piattaforma MEPA, chiedendo di indicare i
prezzi unitari:

1) Alimenti Zootecnici di Raffaele Senatore & C. S.A.S., con sede in  Nocera Superiore (SA) Via
Indipendenza 46, 84015;

2) Agrifarma S.p.A., con sede in Milano, via Roncaglia 12;

3) Toolbox srl, con sede in Roma, Largo Giuseppe Veratti  29;

4) Medifer di Ferrillo Edoardo, con sede in Calvizzano (NA) via Eduardo De Filippo 11;

alla suddetta richiesta sono pervenute le seguenti offerte:

con PEC del 12.07.2023 dalla società Toolbox srl;

con PEC del 12.07.2023,  dalla società Medifer di Ferrillo Edoardo;

Rilevato che:

dall'esame delle offerte pervenute è risultata economicamente più vantaggiosa l'offerta della società
Medifer di Ferrillo Edoardo e pertanto in data 21.07.2023 è stato richiesto preventivo per i quantita-
tivi sopraindicati;

con PEC del 24.07.2023, in atti con PG/2023/608773, la società ha trasmesso un preventivo per un
importo di € 12.273,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 14.973,06;

Ritenuto pertanto:

di procedere all’appalto per l’affidamento della  fornitura di mangime per cani adulti e cuccioli
ospiti del Canile Comunale “La Collina di Argo”per il periodo agosto – ottobre 2023 il cui importo
complessivo di  € 12.273,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 14.973,06, per i quantitativi sopra
dettagliati e a copertura del fabbisogno stimato per il periodo agosto – ottobre 2023, trova finanzia-
mento sul capitolo 121321 ; Cod. Bil. 11.01.-1.03.02.15011, bilancio 2023, denominato denominato
“Acquisto beni di consumo per il funzionamento del centro di accoglienza per cani La Collina di
Argo in via Janfolla”;

di procedere all'affidamento della fornitura mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta agli operato-
ri economici tra quelli già abilitati sul MEPA al Bando  “BENI – Prodotti alimentari ed affini –
Mangimi e alimenti per animali”,  individuati tra gli iscritti dell'elenco degli operatori economici
del Comune di Napoli;

Visti:



la  lettera  di  invito  ed  il  patto  di  Integrità,  allegati  al  presente  atto  per  farne parte  integrante  e
sostanziale;

Precisato che:

ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

il contratto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di mangime per cani adulti e cuccioli ospiti
del Canile Comunale “La Collina di Argo” per il periodo agosto – ottobre 2023;

il  contratto  verrà  stipulato  mediante  la  procedura  MEPA e  rappresentato  dal  documento  di
accettazione;

le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate nella
Lettera di invito;

la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 comma1 lett. b), mediante
Richiesta di Offerta (RdO) aperta agli operatori economici tra quelli abilitati sul MEPA per l'area
merceologica  “BENI  –  Prodotti  alimentari  ed  affini  –  Mangimi  e  alimenti  per  animali”,
individuando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell'Art. 108 del d.lgs
36/2023 comma 1 “Fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative
al prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti
procedono  all'aggiudicazione  degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  all'affidamento  dei
concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell'offerta economicamente
più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  o  sulla  base
dell'elemento prezzo o del costo,  seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il
costo del ciclo di vita;”

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 52 del d.lgs 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma
1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di
un campione individuato con modalità  predeterminate ogni  anno.Quando in conseguenza della
verifica  non sia  confermato  il  possesso dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione
appaltante  procede  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia
definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.”

Ritenuto che:

sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese e sulla base della dichiarazione resa ai sensi dell'art. 11
del D.lgs. 36/2023 vi è assenza dei motivi di esclusione automatica di cui all'art.  94 del D.Lgs.
36/2023;

di poter procedere, pertanto, ad affidamento diretto del servizio di  fornitura di mangime per cani
adulti e cuccioli ospiti del Canile Comunale “La Collina di Argo” per il periodo agosto – ottobre
2023 ex art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, attesa l'urgenza di provvedere all’alimentazione
degli stessi;

l'operatore  economico è  in  possesso di  documentate  esperienze  pregresse idonee  all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, individuato tra gli iscritti  dell'elenco degli operatori economici del
Comune di Napoli;

Dato atto inoltre che:

lo SMART CIG del servizio in parola è il seguente: YC63BFC402

si attesta che:



l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990 introdotto  dall’art.  1  comma 41 della  legge  n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l’adozione;

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Visti

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23 comma 1 del d.lgs. n
33/2013 e dall'art.1 comma 6 della l. n 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O.
e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

visti: 

il D.Lgs. 36/2023;
il T.U. 267/2000 e s.m.i.;
il Regolamento di contabilità;
il documento "Regole del sistema di e-procurement della P.A." della Consip SpA;
la l.r. n. 3/2019 e ss.mm.ii.;
regolamento regionale 2/02/2021 n.1;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
Indire la  procedura  per  l'affidamento  diretto  ex  art.  50  comma  1  lett.  b)  D.lgs.  36/2023  per
l'affidamento del servizio di fornitura di mangime per cani adulti e cuccioli ospiti del Centro di
accoglienza cani del Comune di Napoli “La Collina di Argo”per il periodo agosto – ottobre 2023,
per l'importo pari a € 12.273,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 14.973,06.
Prendere atto dell'offerta  formulata  dalla  Società Medifer  di  Ferrillo  Edoardo  e,  per  l'effetto
aggiudicare l'affidamento del servizio di fornitura di mangime per cani adulti e cuccioli ospiti del
Centro di accoglienza cani del Comune di Napoli “La Collina di Argo”  per il periodo agosto –
ottobre  2023, alla Società Medifer di Ferrillo Edoardo, con sede legale in Via Eduardo De Filippo
11, Calvizzano (NA), P.I. 09412841216 in possesso delle necessarie qualificazioni, per un importo
di € 12.273,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 14.973,06.
Prendere atto, quale parte integrale e sostanziale della presente determinazione, dell'allegata lettera
di invito che definisce, nel dettaglio, le specifiche  caratteristiche della fornitura di cui trattasi, oltre
che modalità e condizioni di espletamento.
Impegnare a favore della Società Medifer di Ferrillo Edoardo, con sede legale in Via Eduardo De
Filippo 11, Calvizzano (NA), P.I.€ 12.273,00 oltre IVA al 22% per complessivi  € 14.973,06  che
trova  copertura  al  capitolo  121321;  Cod.  Bil.  11.01-1.03.01.02.999,  bilancio  2023,  denominato



denominato “Acquisto beni di consumo per il funzionamento del centro di accoglienza per cani La
Collina di Argo in via Janfolla” .
Disporre che la forma del contratto, di cui al punto 2, sarà quella prevista dall’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata.
Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei motivi di
esclusione di cui all'art. 94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'eventuale esito non regolare
delle verifiche di cui al Programma 100 richieste al Servizio Contrasto all'evasione e Innovazione
dei procedimenti con note PG/2023/242259 del 20.03.2023 e PG/2023/454221 del 31.05.2023.
Subordinare l'affidamento in parola all'accettazione, da parte dell'azienda affidataria, del Patto di
Integrità e delle Condizioni aggiuntive di contratto.
Disporre, ai fini della trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs. 33/2013, che venga assicurata la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Napoli, nella
sezione “Amministrazione trasparente”.
Procedere agli adempimenti pubblicitari di cui all'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Allegati:
a) Lettera di invito
b) Patto di Integrità
c) dichiarazioni sostitutive ex art. 94 del D.Lgs. 36/2023
d) Programma 100
e) preventivo
f9 dichiarazione sostitutiva ex art. 11 del D.Lgs. 36/2023

                                                                                                       Sottoscritto in modalità digitale 
        La Dirigente
  arch. Giuliana Vespere

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2023-07-31T11:18:10+0200
	Giuliana Vespere




